Universidade Estadual de Maringá - UEM
Programa de Pós-Graduação em Economia– PCE

Av. Colombo, 5790 – Bloco C-34 – Sala 05 - 87020-900 - Maringá-Paraná - Fone: (44) 3011-4987

www.pce.uem.br - sec-pce@uem.br - pce.uem@gmail.com

EDITAL Nº 005/2026-PCE

 A Profª. Drª. Carlândia Brito Santos Fernandes, Coordenadora

do Programa de Pós-Graduação em Economia, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

  TORNA PÚBLICO o horário de aulas e o número de vagas para alunos não-regulares, conforme

anexo.

Período de inscrição: dias 12 a 19 de fevereiro de 2026.

Para inscrever-se acessar o link https://forms.gle/noqkP1yJYJcpSpsH7 preenchendo a ficha de inscrição, anexando

os documentos:

1) Diploma de Graduação e/ou Mestrado;

2) Histórico Escolar da Graduação e/ou Mestrado;

3) Cédula de Identidade;

4) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento;

5) CPF;

6) Currículo Lattes

7) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição – https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul - código 12

Taxa de inscrição: R$ 200,00 por disciplina (exceto para alunos do PPZ e professores do DCO)

OBS.: para os alunos não selecionados não haverá devolução da taxa de inscrição

Procedimentos de seleção: ficará a critério do professor de cada disciplina.

    Maringá, 11 de fevereiro de 2026.

          Profª. Drª. Carlândia Brito Santos Fernandes
             Coordenadora   Programa de Pós-Graduação em Economia

http://www.pce.uem.br/
mailto:sec-pce@uem.br
mailto:pce.uem@gmail.com
https://forms.gle/noqkP1yJYJcpSpsH7
https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul

CALENDÁRIO ACADÊMICO - PERÍODO: 1/2026

INÍCIO: 23/02/2026                                                                                  TÉRMINO PREVISTO: 10/07/2026

LOCAL AULA: Sala 02 -Anf.PCE-Bloco C34  - CRONOGRAMA - DIAS LETIVOS DAS DISCIPLINAS (15 dias letivos x h.a. semanal)

DISCIPLINA PROFESSOR

MINISTRANTE

CRÉDITOS –

CARGA

HORÁRIA

DIA

SEMANA

HORÁRIO*

TURNO

INÍCIO Vagas

 Obrigatórias Mestrado

DCO4122 – Econometrics I Ana Cristina Lima Couto 4 créd. – 60 h.a 3ª feira  NOITE

18:30 - 22:00

Previsão 14/04 2

DCO4067 – Teoria Macroeconômica I Carlândia Brito Santos

Fernandes
4 créd. – 60 h.a 2ª feira  NOITE

18:30 - 22:00

Previsão 15/04 2

DCO4038 – Economia Quantitativa Alexandre Florindo Alves 4 créd. – 60 h.a 3ª e 5ª feiras NOITE

18:30 - 22:00

10/03 1

Obrigatórias Doutorado

DCO5006 – Econometrics II Marina Silva da Cunha 4 créd. – 60 h.a 5ª feira

MANHÃ
08:00 - 11:30

19/03 2

DCO5007 – Microeconomic Theory II Cássia Kely Favoretto 4 créd. – 60 h.a 2ª feira

TARDE

14:00 - 17:00

09/03 – expecionalmente manhã e

tarde na primeira aula

1

Eletivas

DCO4130 - Metodologia de pesquisa Arthur Gualberto Bacelar da

Cruz Urpia
2 créd – 30 h.a Concentrada

2ª a 6ª feira
MANHÃ

8:00 - 11:30

TARDE

13:30 – 17:00

23 a 27/02 1

DCO4072 - Tópicos Avançados em

Economia do Agronegócio

Alexandre Florindo Alves 2 créd – 30 h.a 6ª feira MANHÃ

08:00 – 11:00

A confimar a oferta -

DCO4079 – Agricultura e

Desenvolvimento Econômico

Ednaldo Michellon 2 créd – 30 h.a 5ª feira

NOITE

19:00 – 22:00

A definir 4

* a definir